详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于公司子公司2021年度为甜菜种植农户提供担保的公告》

（公告编号：2020-013）。

8、公司2021年度提供财务资助暨关联交易

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于公司2021年度提供财务资助暨关联交易的公告》（公

告编号：2020-014）。

9、公司开展2021年度外汇套期保值业务

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于开展2021年度外汇套期保值业务的公告》（公告编号：

2020-015）。

10、公司开展2021年度商品期货套期保值业务

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于开展2021年度商品期货套期保值业务的公告》（公告

编号：2020-016）。

11、公司2021年度日常关联交易预计

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于2021年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：

2020-017）。

12、公司变更注册资本及公司类型、修订《公司章程》并办理工商变更登记

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于变更注册资本及公司类型、修订<公司章程>并办理工

商变更登记的公告》（公告编号：2020-018）及2021年1月7日披露的《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2021-001）。

13、公司续聘会计师事务所

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于续聘会计师事务所的公告》（公告编号：2020-019）。

14、公司召开2020年第五次临时股东大会

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月14日披露的《关于召开2020年第五次临时股东大会的通知》（公告编号：

2020-020）、2020年12月29日披露的《2020年第五次临时股东大会决议公告》（公告编号：2020-024）。

15、公司开立闲置募集资金现金管理专用结算账户

详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2020年12月15日披露的《关于开立闲置募集资金现金管理专用结算账户的公告》（公

告编号：2020-023）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

95

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,879,432,382 100.00% 185,420,820   -13,102,200 172,318,620 5,051,751,002 93.18%

2、国有法人持股   37,134,811   -967,600 36,167,211 36,167,211 0.67%

3、其他内资持股 487,943 0.01% 129,849,426   -12,134,600 117,714,826 118,202,769 2.18%

其中：境内法人持股 487,943 0.01% 129,803,061   -12,134,600 117,668,461 118,156,404 2.18%

   境内自然人持股   46,365   46,365 46,365 0.00%

4、外资持股 4,878,944,439 99.99% 18,436,583   18,436,583 4,897,381,022 90.33%

其中：境外法人持股 4,878,944,439 99.99% 18,435,768   18,435,768 4,897,380,207 90.33%

   境外自然人持股   815   815 815 0.00%

二、无限售条件股份   356,738,334   13,102,200 369,840,534 369,840,534 6.82%

1、人民币普通股   356,738,334   13,102,200 369,840,534 369,840,534 6.82%

三、股份总数 4,879,432,382 100.00% 542,159,154   542,159,154 5,421,591,536 100.00%

备注：有限售条件股份按照中登下发的《限售股明细表》（截止 2020.12.31）填写。其他变动系 13,102,200 股转融通出借所

致。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   经中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]2121号”文同意注册，并经深圳证券交易所《关于益海嘉里金龙鱼粮油食品

股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上[2020]931号）批准，公司于报告期内首次公开发行人民币

普通股542,159,154股，公司股本总额由4,879,432,382股增至5,421,591,536股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年9月8日，公司首次公开发行股票事项获得中国证券监督管理委员会《关于同意益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]2121号）同意注册；2020年9月24日，公司发布《首次公开发行股票并在

创业板上市发行公告》。本次公开发行新增股份数量为542,159,154股，其中356,738,334股人民币普通股股票自2020年10月15

日起在深圳证券交易所上市交易。

[…]

77,175,344   2,417,315   2,469,408   239,958   82,302,025

2019年

单位：千元

 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 73,800,922  - - - 73,800,922

衍生金融负债  816,645  43,910 - -  860,555

应付票据  4,600,836  - - -  4,600,836

应付账款  5,392,109  - - -  5,392,109

其他应付款  3,910,629  - - -  3,910,629

一年内到期的非流动负债 2,913,303 - - - 2,913,303

其他流动负债 865,132 - - - 865,132

长期借款 129,416 71,087 2,276,624 66,790 2,543,917

租赁负债 - 32,289 33,712 109,924 175,925

其他非流动负债 8,286 5,221 5,221 219,850 238,578

 92,437,278 152,507 2,315,557 396,564 95,301,906

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采

用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的

差额。

由于本集团以浮动利率计息的银行借款的应计利息金额对于本公司合并财务报表并不重大，因此本集团面临的市场利率变动

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

265

的风险较低。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生

产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外

币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最

大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签署外汇远期合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益

的税后净额产生的影响。

2020年

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 49,647 49,647

人民币对美元升值 (1%) (49,647) (49,647)

2019年

单位：千元

 美元汇率 净损益 股东权益合计

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 1% 23,662 23,662

人民币对美元升值 (1%) (23,662) (23,662)

商品价格风险

本集团面临大豆市场价格波动风险，大豆为本集团生产和销售的主要原材料。为避免大豆市场价格波动风险，本集团使用大

豆商品期货合约对持有的大豆和豆粕存货进行套期。本集团面临的交易性金融资产和负债的公允价值变动风险主要与本集团

以市场报价计价的商品期货合约有关。

2020年

单位：千元

 结算价 净损益 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (80,406) (80,406)

商品期货合约 (1%) 80,406 80,406

2019年

单位：千元

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

266

 结算价 净损益 股东权益合计合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

商品期货合约 1% (19,122) (19,122)

商品期货合约 (1%) 19,122 19,122

6、资本管理

 2020年 2019年

资产负债比率 51.2% 59.9%

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调

整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。本财务报表期间内，集团资本管

理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于2020年12月31日的资产负债率为51.2% (2019年12月31日：59.9%)，本集团管

理层认为其符合本集团资本管理的要求。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：千元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 687,422 3,742,323  4,429,745

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资  1,059,227  1,059,227

（2）权益工具投资  2,493,233  2,493,233

（3）衍生金融资产 687,422 189,863  877,285

2.指定以公允价值计量且